
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  214

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 46 DEL 28-05-2019

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER CORSO DI FORMAZIONE ONLINE SULLA
NOTIFICAZIONE DEGLI ATTI AMMINISTRATIVI

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



Premesso che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e del 30 ottobre 2016, il Comune di
Arquata del Tronto è uno dei Comuni più devastati dal sisma e, pertanto, si rende necessario
fare fronte al carico di lavoro eccezionale che viene a gravare sulla struttura amministrativa e
tecnica dell'Ente;

Considerato che il Comune di Arquata del Tronto dispone di quattro unità di personale
assunte presso l’Ufficio di Polizia Municipale e dotate di sola nomina di Messo Comunale da
parte del Sindaco del Comune di Arquata del Tronto e precisamente:

Dipendente dott.ssa Angela Ferretti - ASSISTENTE DI POLIZIA LOCALE --
Categoria "C", posizione economica "C1" – unità assunta a tempo indeterminato –
decreto di nomina di messo comunale n. 6 del 01-08-2018;
Dipendente Alessio Pagliacci – AGENTE DI POLIZIA LOCALE -   Categoria "C",-
posizione economica "C1" – unità assunta a tempo determinato presso l'ufficio sisma
del Comune di Arquata del Tronto – decreto di nomina di messo comunale n. 5 del
24-07-2018;
Dipendente Matteo Ciccaglioni – AGENTE DI POLIZIA LOCALE -   Categoria "C",-
posizione economica "C1" – unità assunta a tempo determinato presso l'ufficio sisma
del Comune di Arquata del Tronto – decreto di nomina di messo comunale n. 1 del
23-01-2019;
Dipendente Rachele Polidori – AGENTE DI POLIZIA LOCALE -   Categoria "C",-
posizione economica "C1" – unità assunta a tempo determinato presso l'ufficio sisma
del Comune di Arquata del Tronto – decreto di nomina di messo comunale n.6 del
10-05-2019;

Considerato che l'art.1 c. 159 della legge 27 Dicembre 2006, n.296 stabilisce che " i messi
notificatori possono essere nominati tra i dipendenti dell'amministrazione comunale o
provinciale tra i dipendenti dei soggetti ai quali l'ente locale ha affidato, anche
disgiuntamente, la liquidazione, l'accertamento e la riscossione dei tributi e delle altre entrate
ai sensi dell'art. 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.446, e
successive modificazioni, nonchè tra soggetti che, per qualifica professionale, esperienza,
capacità e affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto svolgimento delle funzioni
assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad apposito corso di formazione e
qualificazione, organizzato a cura dell'ente locale ed il superamento di un esame di idoneità";

Considerato inoltre che per espletare le attività proprie del messo notificatore è necessario
aver frequentato un corso di abilitazione e di aggiornamento sulla notificazione degli atti con
relativo esame di idoneità finale così come previsto dall'art. 1 c. 159 della L.296/2006;

Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla formazione in materia di abilitazione e di
aggiornamento sulla notificazione degli atti per i seguenti dipendenti:
- dott.ssa Angela Ferretti – ASSISTENTE DI POLIZIA LOCALE;
- dipendente Alessio Pagliacci – AGENTE DI POLIZIA LOCALE;
- dipendente Matteo Ciccaglioni -  AGENTE DI POLIZIA LOCALE;
- dipendente Rachele Polidori – AGENTE DI POLIZIA LOCALE;

Oggetto:

2

IMPEGNO DI SPESA PER CORSO DI FORMAZIONE ONLINE SULLA
NOTIFICAZIONE DEGLI  ATTI -  CIG : Z53289972A



Preso atto che alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip relative a tale
fornitura;

Constatata comunque la possibilità di effettuare acquisti attraverso il Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione, il quale permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti
sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che
meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d'acquisto
(OdA) e richiesta d'offerta (RdO);

Considerato che l'ordinamento vede sempre con maggior favore il ricorso al Mercato
Elettronico e alle altre forme di acquisto mediante strumenti telematici che consentono
innegabili risparmi in termini di tempo e di risorse impiegate;

Considerato inoltre che la Società GRAFICHE E GASPARI SRL con sede legale in
Granarolo dell’Emilia (BO) – via M. Minghetti,18 -  cap 40057 -  P.Iva 00089070403 fornisce
il servizio in oggetto, con rilascio finale di attestazione di superamento di esame di
abilitazione, per l'importo complessivo per tutto il personale da formare di euro 200,00;

Considerato pertanto congruo, coerente ed economicamente vantaggioso il preventivo di
spesa trasmesso dalla Società GRAFICHE E GASPARI SRL con sede legale in Granarolo
dell’Emilia (BO) – via M. Minghetti,18 -  cap 40057 -  P.Iva 00089070403;

Ritenuto pertanto di affidare alla Società GRAFICHE E GASPARI SRL il servizio di
formazione e aggiornamento sulla notificazione degli atti;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG: Z53289972A;

Visto il comma 11 dell'art.125 del D.Lgs. 163/2006 (codice contratti) il quale dispone tra
l'altro nell'ultimo periodo che "Per servizi e forniture inferiori a 40.000,00 euro, è consentito
l'affidamento diretto del responsabile del procedimento";

Vista a tal proposito la deliberazione della Giunta Municipale n. 56 del 13/05/2019, esecutiva
ai sensi di legge, con la quale sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi le risorse
finanziarie definitive per l’anno 2019;

Richiamato l’ordine diretto di acquisto n. 4970013 del 28-05-2019 (prot. n. 6089 del
28-05-2019) con la ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL con sede legale in Granarolo
dell’Emilia (BO) – via M. Minghetti,18 -  cap 40057 -  P.Iva 00089070403;

Visto l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni sulla
tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;

Visto il regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

3



Visto il Regolamento Comunale per i lavori, i servizi e le forniture da eseguirsi in economia;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Atteso che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria al cap.
n. 1099 CI n.  15021030204999 del corrente bilancio di esercizio.

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quindi richiamarlo a far parte-
integrante e   sostanziale del presente provvedimento;
di affidare in applicazione al Regolamento Comunale per i lavori, i servizi e le-
forniture da eseguirsi in economia e del comma 11 dell'art.125 del D.lgs. 163/2006
(codice contratti), l'erogazione del servizio in oggetto alla Società GRAFICHE E
GASPARI SRL con sede legale in Granarolo dell’Emilia (BO) – via M. Minghetti,18 -
cap 40057 -  P.Iva 00089070403 – ditta accreditata sul mercato elettronico;
 di impegnare, all’uopo, la somma complessiva di € 200,00 con imputazione della-
spesa all’intervento 15021030204999 capitolo 1099 del corrente bilancio di esercizio;
di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quindi richiamarlo a far parte-
integrante e   sostanziale del presente;
di dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG: Z53289972A;-
di pagare la ditta affidataria, mediante bonifico bancario  sul conto corrente dedicato-
al presente affidamento, a fornitura eseguita su presentazione di regolare fattura che
dovrà riportare l'oggetto dell'affidamento e il Codice Identificativo Gara (C.I.G.),
debitamente vistata dal sottoscritto Responsabile del Servizio attestante l'avvenuto
ricevimento della prestazione e della regolarità della stessa conformemente alle
condizioni pattuite, (art.18 c.2 del vigente regolamento  comunale sopra richiamato);

La presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione
dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D. Lgs. 18 agosto 2000
n.267;

                                                                                                    Il Responsabile del servizio di
A.G.

                                                                          Polidori Mario

___________________________________________________________________________
_____
Visto per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria

                                                                                           Il Responsabile del Servizio
Finanziario

                                                                                                            Dott. Giovanni Sassù

4



5



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 29-05-2019 al 13-06-2019
Arquata del Tronto 29-05-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 29-05-2019    al
13-06-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

6


